

ОАО «Полюс Золото»

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2013 года (неаудировано)**

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА

СОДЕРЖАНИЕ

СТРАНИЦА

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА	1
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА:	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	2
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупных доходах и расходах	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	6-7
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	8-25

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА

Руководство ОАО «Полюс Золото» («Компания») и его дочерних предприятий («Группа») несет ответственность за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2013 года, а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета 34 «Промежуточная финансовая информация» («МСБУ № 34»).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- применение обоснованных оценок и расчетов;
- соблюдение требований МСБУ № 34 и раскрытия всех существенных отклонений в примечаниях к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности;
- подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, исходя из допущения, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, за исключением случаев, когда такое допущение неправомерно.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы для того, чтобы обеспечить соответствие консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета тех стран, в которых осуществляют свою деятельность предприятия Группы;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы;
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, была утверждена руководством 28 августа 2013 года.

От имени руководства:


Пихов Г.Р.
Генеральный директор


Игнатов О.В.
Заместитель Генерального директора

Москва, Россия
28 августа 2013 года

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Примечания	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2013 года	2012 года
Выручка от реализации золота	6	30,675	34,710
Выручка от прочей реализации		1,073	862
Итого выручка		31,748	35,572
Себестоимость реализации золота	7	(18,071)	(15,215)
Себестоимость прочей реализации		(554)	(609)
Валовая прибыль		13,123	19,748
Коммерческие и административные расходы	8	(3,129)	(2,804)
Прочие расходы, нетто		(89)	(253)
Обесценение основных средств	11	(2,873)	-
Обесценение незавершенного капитального строительства	12	(580)	(30)
Обесценение месторождений в стадии разработки	13	-	(356)
Обесценение капитализированных затрат на разведку и оценку запасов полезных ископаемых	14	(10,277)	(7)
Обесценение запасов и золотосодержащих полуфабрикатов	16	(1,589)	-
Доход от передачи прав требования по займам		-	799
Затраты на научно-исследовательские работы		(61)	(39)
Прибыль/(убыток) от операционной деятельности		(5,475)	17,058
Финансовые расходы	9	(127)	(151)
Расходы от инвестиционной деятельности, нетто	10	(5,112)	(2,562)
Доходы/(расходы) по курсовым разницам		(97)	97
Прибыль/(убыток) до налогообложения		(10,811)	14,442
Расходы по текущему налогу на прибыль		(1,472)	(3,028)
Доходы/(расходы) по отложенному налогу на прибыль		711	(325)
Прибыль/(убыток) за период		(11,572)	11,089
Принадлежащая(ий):			
Акционерам материнской Компании		(11,678)	10,796
Неконтролирующим акционерам		106	293
		(11,572)	11,089
Средневзвешенное количество обыкновенных акций Компании в обращении в течение отчетного периода		186,129,817	186,129,817
Прибыль/(убыток) на акцию, базовая и разводненная (российских рублей) ¹		(63)	58

¹ Отсутствуют финансовые и прочие инструменты, способные оказать антиразводняющий эффект на расчет прибыли на акцию.

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНЫХ ДОХОДАХ И РАСХОДАХ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО) (в миллионах российских рублей)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Прибыль/(убыток) за период	(11,572)	11,089
Убыток от изменения справедливой стоимости инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	-	(55)
	-	(55)
Эффект пересчета в валюту представления	689	2,240
Прочие совокупные доходы за период	689	2,185
Итого совокупные доходы/(расходы) за период	(10,883)	13,274
Принадлежащие:		
Акционерам материнской компании	(10,989)	12,981
Неконтролирующим акционерам	106	293
	(10,883)	13,274

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО) (в миллионах российских рублей)

	Примечания	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства*	11	48,274	46,630
Незавершенное капитальное строительство*	12	7,316	9,841
Месторождения в стадии разработки*	13	34,026	18,939
Капитализированные затраты на разведку и оценку запасов полезных ископаемых*	14	5,440	15,194
Инвестиции в ценные бумаги и прочие финансовые активы	15	511	487
Запасы	16	6,477	7,322
		102,044	98,413
Оборотные активы			
Инвестиции в ценные бумаги и прочие финансовые активы	15	1,545	13,199
Запасы	16	23,530	18,943
Расходы будущих периодов		1,434	580
Торговая и прочая дебиторская задолженность		1,082	5,378
Авансы, выданные поставщикам, и расходы будущих периодов		923	1,030
Налоги к возмещению		7,705	6,533
Денежные средства и их эквиваленты	17	21,829	27,044
		58,048	72,707
ИТОГО АКТИВЫ		160,092	171,120
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы			
Уставный капитал	18	191	191
Добавочный капитал		63,517	63,517
Собственные акции, выкупленные у акционеров	18	(7,688)	(7,688)
Резерв по переоценке инвестиций		—	—
Резерв накопленных курсовых разниц		1,890	1,201
Нераспределенная прибыль		64,112	75,790
Капитал акционеров материнской компании		122,022	133,011
Доля неконтролирующих акционеров		2,907	2,965
		124,929	135,976
Долгосрочные обязательства			
Обязательства по восстановлению окружающей среды		2,298	2,559
Кредиты и займы	19	9,414	1,867
Отложенные налоговые обязательства		4,759	5,528
Прочие долгосрочные обязательства		1,011	727
		17,482	10,681
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	19	8,364	2,673
Торговая и прочая кредиторская задолженность и резервы		7,384	19,343
Обязательства по уплате налогов		1,933	2,447
		17,681	24,463
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		35,163	35,144
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		160,092	171,120

* Балансовая стоимость основных средств, незавершенного капитального строительства и капитализированных затрат на разведку и оценку запасов полезных ископаемых на 31 декабря 2012 года была более детально представлена в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности для улучшения раскрытия долгосрочных активов по видам их использования (см. примечание 2).

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО) (в миллионах российских рублей)

	Капитал акционеров материнской компании						Доля неконтроли- рующих акционеров	Итого
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по переоценке инвестиций	Резерв накопленных курсовых разниц	Нераспре- деленная прибыль		
Остаток на 1 января 2012 года	191	64,569	(28,115)	161	1,013	61,182	3,382	102,383
Прибыль за период	-	-	-	-	-	10,796	293	11,089
Прочие совокупные доходы/(расходы)	-	-	-	(55)	2,240	-	-	2,185
Итого совокупные доходы/(расходы)	-	-	-	(55)	2,240	10,796	293	13,274
Реклассификация опциона	-	(1,052)	1,052	-	-	-	-	-
Выбытие собственных акций, ранее выкупленных у акционеров	-	-	19,375	-	-	(764)	-	18,611
Объявленные дивиденды	-	-	-	-	-	-	-	-
Неконтролирующим акционерам дочерних предприятий Группы	-	-	-	-	-	-	(317)	(317)
Остаток на 30 июня 2012 года	191	63,517	(7,688)	106	3,253	71,214	3,358	133,951
Остаток на 1 января 2013 года	191	63,517	(7,688)	-	1,201	75,790	2,965	135,976
Прибыль/(убыток) за период	-	-	-	-	-	(11,678)	106	(11,572)
Прочие совокупные доходы	-	-	-	-	689	-	-	689
Итого совокупные доходы/(расходы)	-	-	-	-	689	(11,678)	106	(10,883)
Объявленные дивиденды	-	-	-	-	-	-	-	-
Неконтролирующим акционерам дочерних предприятий Группы	-	-	-	-	-	-	(164)	(164)
Остаток на 30 июня 2013 года	191	63,517	(7,688)	-	1,890	64,112	2,907	124,929

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО) (в миллионах российских рублей)

		За шесть месяцев, закончившихся		
		30 июня		
Приме- чания		2013 года	2012 года	
Операционная деятельность				
Прибыль/(убыток) до налогообложения		(10,811)	14,442	
Корректировки:				
	Амортизация	11	3,202	2,379
	Финансовые расходы	9	127	151
	Обесценение запасов	16	1,589	-
	Обесценение основных средств	11	2,873	-
	Обесценение незавершенного строительства	12	580	30
	Обесценение месторождений в стадии разработки	13	-	356
	Обесценение капитализированных затрат на разведку и оценку запасов полезных ископаемых	14	10,277	7
	Доход от прощения долга и расторжения договора покупки акций		-	(799)
	Расходы от инвестиционной деятельности	10	5,112	2,562
	(Доходы)/расходы по курсовым разницам, нетто		97	(97)
	Прочие		49	(103)
Изменения в оборотном капитале:				
	Запасы		(5,323)	(2,973)
	Торговая и прочая дебиторская задолженность		50	11
	Авансы, уплаченные поставщикам		106	(111)
	Отложенные расходы		(854)	(1,121)
	Торговая и прочая кредиторская задолженность и резервы		14	954
	Прочие долгосрочные обязательства		287	74
	Прочие обязательства по уплате налогов		(1,274)	228
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		6,101	15,990	
Проценты уплаченные		(39)	-	
Налог на прибыль уплаченный		(3,036)	(2,971)	
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто		3,026	13,019	

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

(в миллионах российских рублей)

	Приме- чания	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2013 года	2012 года
Инвестиционная деятельность			
Поступление от погашения займа	10	8,695	
Приобретение основных средств и объектов незавершенного капитального строительства		(21,281)	(8,321)
Денежные средства, направленные на проведение вскрышных работ		(851)	(749)
Проценты полученные		279	473
Приобретение ценных бумаг и размещение депозитов в банках		(355)	(15,771)
Поступления от продажи ценных бумаг и возврат банковских депозитов		2,175	455
Прочие		16	118
Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность, нетто		(11,322)	(23,795)
Финансовая деятельность			
Поступления от продажи собственных акций, ранее выкупленных у акционеров		-	18,611
Дивиденды, выплаченные акционерам материнской компании		(10,039)	(4,869)
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам дочерних предприятий Группы		(710)	(280)
Поступления от кредитов и займов		14,021	2
Погашение кредитов и займов		(1,799)	-
Денежные средства, полученные от финансовой деятельности, нетто		1,473	13,464
Увеличение денежных средств и их эквивалентов, нетто		(6,823)	2,688
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		27,044	20,671
Эффект пересчета денежных средств и их эквивалентов в валюту представления		1,608	1,216
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		21,829	24,575

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Открытое акционерное общество «Полюс Золото» («Компания» или «Полюс Золото») было учреждено в г. Москва, Российская Федерация, 17 марта 2006 года. Компания была основана в результате выделения принадлежащих ОАО «Горно-металлургическая компания «Норильский никель» золотодобывающих активов. Основными видами деятельности Компании и контролируемых ей предприятий (вместе «Группа») являются добыча, производство и реализация золота. Производственные мощности Группы по добыче и переработке расположены в Красноярском крае, Иркутской области и в Республике Саха Российской Федерации. Группа также проводит геологоразведочные работы и работы по разработке Наталкинского месторождения, расположенного в Магаданской области.

В 2011 была проведена реорганизация Группы, в результате которой KazakhGold Group Limited (ранее – дочерняя компания Группы) выбыла из Группы и была переименована в Polyus Gold International Limited («PGIL»). Реорганизация была проведена путем приобретения практически всего уставного капитала Компании компанией KazakhGold Group Limited посредством ряда сделок, включая предложение об обмене обыкновенных акций и американских депозитарных расписок («АДР») «Полюс Золото» и исполнение опционов на приобретение акций и АДР «Полюс Золото», принадлежавших основным акционерам «Полюс Золото».

2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Заявление о соответствии Международным стандартам финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета 34 «Промежуточная финансовая информация» («МСБУ № 34»).

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всей информации и примечаний, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и, как следствие, данная отчетности должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Иностранная валюта

Обменные курсы, использованные при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, представлены следующим образом:

	30 июня 2013 года	30 июня 2012 года	31 декабря 2012 года
Российский рубль/Доллар США			
Обменный курс на конец периода	32.71	32.82	30.37
Средний обменный курс за период	31.02	30.64	31.09

Балансовая стоимость основных средств, незавершенного капитального строительства и капитализированных затрат на разведку и оценку запасов полезных ископаемых на 31 декабря 2012 года была более детально представлена в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, для улучшения раскрытия долгосрочных активов по видам их использования.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА**
(в миллионах российских рублей)

**2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	31 декабря 2012		
	Презентация в ранее выпущенной отчетности	Рекласси- фикации	Представление в настоящей отчетности
Основные средства	59,230	(12,600)	46,630
Незавершенное капитальное строительство	17,746	(7,905)	9,841
Месторождения в стадии разработки	-	18,939	18,939
Капитализированные затраты на разведку и оценку запасов полезных ископаемых	13,628	1,566	15,194
Итого	90,604	-	90,604

3. ОСНОВНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНКИ И ФАКТОРЫ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ

Основные оценки, допущения, использованные руководством Группы при составлении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, соответствуют аналогичным оценкам и допущениям, примененным при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года.

4. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Учетная политика, которая была применена при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной отчетности за шесть месяцев закончившихся 30 июня 2013 года, соответствует учетной политике, использованной при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, за исключением того, что Группа применила все новые Международные стандарты финансовой отчетности и интерпретации, утвержденные Комитетом по интерпретациям международных стандартов финансовой отчетности («КИМСФО»), являющиеся обязательными, или в соответствии с которыми разрешено досрочное применение при составлении годовой отчетности за периоды, начинающиеся 1 января 2013 года и позднее.

Применение дополнений и изменений к стандартам и интерпретациям, как это представлено ниже, не оказало какого бы то ни было эффекта на учетную политику, финансовое положение или результаты деятельности Группы:

- МСФО № 1 «Первое применение международных стандартов финансовой отчетности»;
- МСФО № 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (дополнение);
- МСФО № 10 «Консолидированная финансовая отчетность»;
- МСФО № 11 «Соглашения о совместной деятельности»;
- МСФО № 12 «Раскрытие информации о вложениях в другие предприятия»;
- МСФО № 13 «Оценка справедливой стоимости»;
- МСБУ № 19 «Вознаграждения работникам» (дополнение);
- МСБУ № 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность» (дополнение);
- МСБУ № 28 «Учет инвестиций в зависимые предприятия» (дополнение);
- МСБУ № 34 «Промежуточная финансовая информация» (дополнение);
- МСБУ № 32 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (дополнение);
- КИМСФО № 21 «Налоги на прибыль — возмещение оценочной стоимости неамортизируемых активов»

КИМСФО № 20 «Расходы на вскрышу, возникающие в текущей производственной деятельности предприятий, осуществляющих добычу открытым способом» был досрочно применен Группой в 2012 году.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА**
(в миллионах российских рублей)

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Для целей управленческого учета Группа подразделяется на отдельные операционные сегменты, организованные на основе сочетания вида деятельности и географического расположения предприятий. Данные операционные сегменты готовят и регулярно предоставляют финансовую информацию руководителю, принимающему решения по операционной деятельности, и Планово-бюджетному комитету. Ниже приведено местонахождение и описание семи отчетных операционных сегментов Группы:

- **Красноярская бизнес-единица** – располагается в Красноярском крае Российской Федерации и осуществляет добычу, аффинаж и реализацию золота, добытого на месторождениях Олимпиадинское, Благодатное, Титимухта, а также научно-исследовательские работы, разведку и оценку запасов полезных ископаемых на месторождениях Олимпиадинское и Благодатное;
- **Иркутская россыпная бизнес-единица** – располагается в Иркутской области Российской Федерации (Бодайбинский район) и осуществляет добычу, аффинаж и реализацию золота, добытого на ряде россыпных месторождений;
- **Иркутская рудная бизнес-единица** – располагается в Иркутской области Российской Федерации (Бодайбинский район) и осуществляет добычу, аффинаж и реализацию золота, добытого на месторождении Вернинское, а также научно-исследовательские работы, разведку и оценку запасов полезных ископаемых на месторождениях Медвежий Западный, Смежный, Чертово Корыто. Иркутская рудная бизнес-единица также включает в себя операции по производству и реализации электричества и коммунальных услуг в Бодайбинском районе Иркутской области;
- **Якутская (Куранахская) бизнес-единица** – располагается в Республике Саха Российской Федерации и осуществляет добычу, аффинаж и реализацию золота, добытого на месторождении: Куранахское рудное поле;
- **Магаданская бизнес-единица** – располагается в Магаданской области Российской Федерации и представляет собой ОАО «Рудник имени Матросова», которое осуществляет разработку Наталкинского месторождения (далее - проект Наталка);
- **Геологоразведочная бизнес-единица** – включает в себя бизнес-единицы Группы: Якутскую (Нежданнинскую) и Polyus Exploration («PEL»). Данные бизнес-единицы были включены в один отчетный сегмент в соответствии с критериями объединения.
 - Якутская (Нежданнинская) бизнес-единица располагается в Республике Саха Российской Федерации и осуществляла научно-исследовательские работы, разведку и оценку запасов полезных ископаемых на Нежданнинском месторождении;
 - Бизнес-единица PEL осуществляет научно-исследовательские работы, разведку и оценку запасов полезных ископаемых в нескольких регионах Российской Федерации (Красноярский край, Иркутская область, Амурская область и другие); и
- **Строительная бизнес-единица** – представлена компаниями ООО «Полюс Строй» и ЗАО «Витимэнергострой», которые осуществляют строительные работы на месторождениях Наталкинское, Вернинское, Олимпиада, Благодатное и прочих. В 2012 году, после значительного увеличения строительной деятельности, руководитель, принимающий решения по операционной деятельности, начал анализировать этот сегмент отдельно.

Выручка по данным отчетным сегментам, в основном, генерируется от реализации золота, а затратами за период является себестоимость реализации золота. Руководитель, принимающий решения по операционной деятельности, проводит анализ результатов деятельности в разрезе бизнес-единиц и осуществляет оценку деятельности операционных сегментов для распределения ресурсов на основе прибыли до налогообложения в качестве результата деятельности каждого из сегментов. При этом финансовые расходы, выручка от прочей реализации, себестоимость от прочей реализации и доходы от инвестиционной деятельности не рассматриваются при анализе результатов деятельности бизнес-единицы.

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Руководитель, принимающий решения по операционной деятельности, не рассматривает активы и обязательства операционных сегментов, в связи с чем данная информация не представлена в данной консолидированной финансовой отчетности. Информация по сегментам, предоставляемая руководителю, принимающему решения по операционной деятельности, подготавливается на основании управленческой отчетности, как правило, основанной на российских стандартах бухгалтерского учета.

Группа приняла решение не распределять результаты деятельности компаний, осуществляющих управленческую, инвестиционную и прочие виды административной деятельности, на результаты указанных выше отчетных сегментов (Прочие виды деятельности).

	Выручка от реализации золота	Прибыль (убыток) сегмента	Затраты на приобретение основных средств
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года			
Красноярская бизнес-единица	23,827	9,023	2,003
Иркутская россыпная бизнес-единица	2,194	655	485
Якутская (Куранахская) бизнес-единица	3,166	67	330
Иркутская рудная бизнес-единица	1,488	(105)	1,001
Магаданская бизнес-единица	-	(809)	9,639
Геологоразведочная бизнес-единица	-	(113)	271
Строительная бизнес-единица	-	(815)	1,040
Итого	30,675	7,903	14,769
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года			
Красноярская бизнес-единица	28,067	14,169	2,610
Иркутская россыпная бизнес-единица	2,230	757	519
Якутская (Куранахская) бизнес-единица	3,520	719	357
Иркутская рудная бизнес-единица	893	216	2,664
Магаданская бизнес-единица	-	(325)	709
Геологоразведочная бизнес-единица	-	(242)	159
Строительная бизнес-единица	-	80	1,443
Итого	34,710	15,374	8,461

Представленная выше выручка от реализации золота была получена от внешних покупателей. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 годов, реализация золота между сегментами не производилась.

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Сверка показателей прибыли сегментов с информацией, представленной в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (до налога на прибыль):

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Результат сегмента	7,903	15,374
<i>Разницы между данными управленческой отчетности и МСФО</i>		
Капитализированные затраты на разведку и оценку запасов полезных ископаемых	1,375	636
Обесценение, создание резервов и начисление расходов	(13,982)	(73)
Дополнительное начисление амортизации основных средств и прав на добычу полезных ископаемых	(166)	(471)
Расчет стоимости золота на стадии переработки по производственной себестоимости	(1,537)	379
Разница в капитализации расходов на вскрышу	1,555	831
Прочие	506	(125)
Скорректированный результат по сегменту	(4,346)	16,551
Прочие виды деятельности	(6,465)	(2,109)
Прибыль/(убыток) до налогообложения	(10,811)	14,442

Сверка затрат на капитальное строительство по сегментам с соответствующими цифрами, подготовленными в соответствии с МСФО на консолидированной основе, представлена следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Затраты на приобретение основных средств в соответствии с информацией по сегментам	14,769	8,461
<i>Разницы между данными управленческой отчетности и МСФО</i>		
Разницы в моменте признания капитальных вложений	650	248
Реклассификация авансов, выданных на приобретение объектов незавершенного капитального строительства и основных средств	1,487	(167)
Реклассификация материалов, относящихся к незавершенному капитальному строительству	2,652	659
Разница в учете капитализированных затрат на разведку и оценку запасов полезных ископаемых	1,156	136
Прочие	135	(237)
Скорректированные затраты на приобретение основных средств в соответствии с информацией по сегментам	20,849	9,100
Прочие виды деятельности	607	51
Затраты на приобретение основных средств	21,456	9,151

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

5. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Внеоборотные активы, за исключением финансовых инструментов Группы, по географическому местоположению находятся в Российской Федерации.

Убытки от обесценения по МСФО в отношении основных средств по отчетным сегментам представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Якутская (Куранахская) бизнес-единица	2,873	-
Итого	2,873	-

Убытки от обесценения по МСФО в отношении объектов незавершенного капитального строительства по отчетным сегментам представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Красноярская бизнес-единица	36	-
Якутская (Куранахская) бизнес-единица	544	-
Иркутская рудная бизнес-единица	-	30
Итого	580	30

Убытки от обесценения по МСФО в отношении месторождений в стадии разработки по отчетным сегментам представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Магаданская бизнес-единица	-	356
Итого	-	356

Убытки от обесценения по МСФО в отношении капитализированных затрат на разведку и оценку запасов полезных ископаемых по отчетным сегментам представлены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Красноярская бизнес-единица	394	-
Геологоразведочная бизнес-единица	9,883	7
Итого	10,277	7

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

6. ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ЗОЛОТА

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Аффинированное золото	30,675	34,710
Прочие золотосодержащие продукты	1,073	-
Итого	31,748	34,710

7. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ ЗОЛОТА

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Материалы и запасные части	5,162	4,574
Топливо	2,482	1,794
Заработная плата	5,766	4,223
Налог на добычу полезных ископаемых	2,635	2,631
Расходы на оплату коммунальных услуг	834	688
Расходы на оплату услуг сторонних организаций по добыче руды	205	217
Затраты на аффинаж	84	75
Прочие	1,317	1,112
	18,485	15,314
Амортизация основных средств (Примечание 11)	3,130	2,288
Увеличение остатков по золотосодержащим полуфабриката и аффинированному золоту	(3,544)	(2,387)
Итого	18,071	15,215

8. КОММЕРЧЕСКИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Заработная плата	2,148	1,888
Налоги, за исключением налога на добычу полезных ископаемых и налога на прибыль	356	344
Профессиональные услуги	196	162
Амортизация (Примечание 11)	61	61
Прочие	368	349
Итого	3,129	2,804

9. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Амортизация дисконта по резерву на вывод основных средств из эксплуатации	81	137
Проценты по кредитам и займам	46	14
Итого	127	151

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

10. ДОХОДЫ/(РАСХОДЫ) ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НЕТТО

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Процентный доход по банковским депозитам	337	544
Процентный доход, начисленный по займам выданным	208	220
Убыток от погашения займа	(5,576)	-
Расходы по инвестициям в котируемые акции	(81)	-
Прибыль от выбытия инвестиций, имеющихсЯ в наличии для продажи	-	69
Прощение займов выданных	-	(3,395)
Итого	(5,112)	(2,562)

Прощение займов выданных

В соответствии с договором новации, заключенным в рамках продажи компанией PGIL активов, расположенных в Казахстане и Кыргызстане, 28 февраля 2013 года Jenington получил 8,695 млн. руб. в счет погашения займа, выданного компании JSC "Kazakhaltyn MMC" (общая сумма, включая накопленные проценты, на 28 февраля 2013 года составляла 14,271 млн. руб.). В результате образовался убыток в размере 5,576 млн. руб.

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

11. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Горно- металлур- гические основные средства	Основные средства, не относящиеся к горно- металлур- гическому производ- ству	Активы, связанные со вскрышными работами	Итого
Первоначальная стоимость				
Остаток на 1 января 2012 года*	55,913	1,685	3,020	60,618
Приобретения	-	-	883	883
Перевод из состава незавершенного капитального строительства	3,363	560	-	3,923
Изменение резерва по выводу основных средств из эксплуатации	(82)	-	-	(82)
Выбытия	(261)	(39)	-	(300)
Остаток на 30 июня 2012 года	58,933	2,206	3,903	65,042
Остаток на 1 января 2013 года*	67,677	2,282	6,029	75,988
Приобретения	-	-	843	843
Перевод из состава незавершенного капитального строительства	7,107	567	-	7,674
Изменение резерва по выводу основных средств из эксплуатации	(160)	-	-	(160)
Выбытия	(114)	(31)	-	(145)
Остаток на 30 июня 2013 года	74,510	2,818	6,872	84,200
Накопленная амортизация и обесценение				
Остаток на 1 января 2012 года*	(22,684)	(708)	(240)	(23,632)
Амортизационные отчисления за период	(2,196)	(33)	(156)	(2,385)
Выбытия	207	5	-	212
Остаток на 30 июня 2012 года	(24,673)	(736)	(396)	(25,805)
Остаток на 1 января 2013 года*	(27,815)	(835)	(708)	(29,358)
Амортизационные отчисления за период	(3,431)	(72)	(292)	(3,795)
Выбытия	82	18	-	100
Убыток от обесценения	(1,945)	-	(928)	(2,873)
Остаток на 30 июня 2013 года	(33,109)	(889)	(1,928)	(35,926)
Остаточная стоимость				
1 января 2013 года	39,862	1,447	5,321	46,630
30 июня 2013 года	41,401	1,929	4,944	48,274

* Балансовая стоимость основных средств, незавершенного капитального строительства и капитализированных затрат на разведку и оценку запасов полезных ископаемых на 31 декабря 2011 и 2012 годов (см. примечание 2) была более детально представлена в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, для улучшения раскрытия долгосрочных активов по видам их использования.

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

11. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В результате снижения цен на золото в первой половине 2013 года, закончившейся 30 июня, Компания пересмотрела прогнозируемые денежные потоки от основных средств и сделала вывод, что балансовая стоимость объектов основных средств Якутской (Куранахской) бизнес-единицы превосходит их возмещаемую стоимость.

В результате было признано обесценение основных средств в сумме 2,873 млн. руб. (в том числе 1,218 млн. руб. относящихся к правам на добычу полезных ископаемых).

Группа использовала следующие основные показатели при расчете прогнозируемых денежных потоков:

- ставка дисконтирования – 9.2%;
- предполагаемая долгосрочная цена на золото – 1,350 долл. США за унцию,

Балансовая стоимость прав на добычу полезных ископаемых, включенных в состав горно-металлургических основных средств, представлена следующим образом:

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Права на добычу полезных ископаемых	1,679	3,022

Амортизационные отчисления распределены следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Себестоимость реализации золота (Примечание 7)	3,130	2,288
Себестоимость прочей реализации	11	30
Коммерческие и административные расходы (Примечание 8)	61	61
Капитализировано в составе основных средств	593	6
Итого	3,795	2,385

Балансовая стоимость основных средств, переданных в залог, представлена следующим образом:

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Переданные в залог основные средства	1,831	1,540

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

12. НЕЗАВЕРШЕННОЕ КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

	30 июня 2013 года	30 июня 2012 года
Остаток на начало года*	9,841	9,814
Приобретения	5,734	6,313
Перевод в состав основных средств	(7,674)	(3,923)
Выбытия	(5)	(13)
Обесценение	(580)	(30)
Остаток на конец отчетного периода*	7,316	12,161

* Балансовая стоимость основных средств, незавершенного капитального строительства и капитализированных затрат на разведку и оценку запасов полезных ископаемых на 31 декабря 2011 и 2012 годов (см. примечание 2) была более детально представлена в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, для улучшения раскрытия долгосрочных активов по видам их использования.

В результате снижения цен на золото в первой половине 2013 года Компания пересмотрела прогнозируемые денежные потоки от объектов незавершенного капитального строительства и сделала вывод, что балансовая стоимость объектов незавершенного капитального строительства Якутской (Куранахской) бизнес-единицы превосходит их возмещаемую стоимость (основные показатели для расчета прогнозируемых денежных потоков в Приложении 11).

В результате было признано обесценение объектов незавершенного капитального строительства в сумме 544 млн. руб.

13. МЕСТОРОЖДЕНИЯ В СТАДИИ РАЗРАБОТКИ

	30 июня 2013 года	30 июня 2012 года
Остаток на начало года*	18,939	9,739
Приобретения	15,109	2,164
Изменение резерва по выводу основных средств из эксплуатации	(22)	-
Обесценение	-	(356)
Остаток на конец отчетного периода*	34,026	11,547

* Балансовая стоимость основных средств, незавершенного капитального строительства и капитализированных затрат на разведку и оценку запасов полезных ископаемых на 31 декабря 2011 и 2012 годов (см. примечание 2) была более детально представлена в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, для улучшения раскрытия долгосрочных активов по видам их использования.

В течение первого полугодия, закончившегося 30 июня 2012 года, Группа признала убыток от обесценения активов месторождения в стадии разработки из-за приостановления деятельности на месторождении Омчак Магаданской бизнес-единицы (представляет незначительную часть Наталкинского месторождения) в сумме 356 млн. руб.

Балансовая стоимость прав на добычу полезных ископаемых, включенных в состав баланса месторождений в стадии разработки, представлена следующим образом:

	30 июня 2013	31 декабря 2012
Права на добычу полезных ископаемых	2,070	2,070

В баланс месторождений в стадии разработки входит только проект Наталка (Магаданская бизнес-единица).

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

14. КАПИТАЛИЗИРОВАННЫЕ ЗАТРАТЫ НА РАЗВЕДКУ И ОЦЕНКУ ЗАПАСОВ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

	30 июня 2013 года	30 июня 2012 года
Остаток на начало года*	15,194	13,873
Приобретения	613	674
Изменение резерва по выводу основных средств из эксплуатации	(90)	1
Обесценение	(10,277)	(7)
Выбытия	-	(17)
Остаток на конец отчетного периода*	5,440	14,524

* Балансовая стоимость основных средств, незавершенного капитального строительства и капитализированных затрат на разведку и оценку запасов полезных ископаемых на 31 декабря 2011 и 2012 годов (см. примечание 2) была более детально представлена в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, для улучшения раскрытия долгосрочных активов по видам их использования.

В результате снижения цен на золото в первой половине 2013 года Компания пересмотрела перспективы объектов по разведке и оценке запасов полезных ископаемых. В результате Компания отразила обесценения в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по следующим проектам: Нежданинское месторождение – 8,095 млн. руб., Дегдеканское рудное поле – 1,579 млн. руб., Верхнекадринская площадь – 201 млн. руб., Вангашская площадь – 193 млн. руб. и Бургахчанская площадь – 209 млн. руб.

15. ИНВЕСТИЦИИ В ЦЕННЫЕ БУМАГИ И ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Внеоборотные финансовые активы		
Еврооблигации	435	404
Займы выданные	76	83
Итого	511	487
Оборотные финансовые активы		
Займы, выданные связанным сторонам	895	10,824
Банковские депозиты	409	2,074
Инвестиции в котируемые акции, предназначенные для торговли	201	282
Прочее	40	19
Итого	1,545	13,199

Банковские депозиты

По состоянию на 30 июня 2013 года процентные ставки по банковским депозитам, деноминированным в рублях, составляют 6.38 - 8.70% годовых (31 декабря 2012 года: 7.8 - 8.76% годовых). Срок погашения депозитов – до августа 2013 года.

Еврооблигации, выпущенные EMIS Finance BV, полностью гарантированы ЗАО «Росбизнесконсалтинг» («РБК») с фиксированным полугодовым купоном от 6% до 7%, и деноминированы в долларах США со сроком погашения в 2015 - 2018 годах.

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

16. ЗАПАСЫ

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Запасы, предполагаемые для использования более чем через двенадцать месяцев		
Рудные отвалы	6,399	7,149
Золотосодержащие полуфабрикаты	78	-
Итого	6,477	7,149
Запасы, предполагаемые для использования в течение двенадцати месяцев		
Золотосодержащие полуфабрикаты	6,563	5,361
Аффинированное золото	1,890	348
Прочие запасы и материалы	15,077	13,175
Итого	23,530	18,884

В результате снижения цен на золото в первой половине 2013 года Компания пересмотрела перспективы дальнейшей отработки рудных отвалов и золотосодержащих полуфабрикатов, в результате чего произвела списание данных запасов в сумме 1,091 млн. руб. на Якутской (Куранахской) бизнес-единице и 498 млн. руб. на Иркутской рудной бизнес-единице.

По состоянию на 30 июня 2013 года, Группа учитывает 4.4 млн. тонн рудных отвалов (31 декабря 2012 года: 4.5 млн. тонн), которые оценены по нулевой стоимости в связи с тем, что ранее данные отвалы не признавались в качестве руды для дальнейшей переработки.

17. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Банковские депозиты		
- в рублях	5,356	15,944
- в иностранной валюте	4,579	3,037
Расчетные счета в банках		
- в рублях	2,681	3,036
- в иностранной валюте	9,203	4,974
Прочие денежные средства и их эквиваленты	10	53
Итого	21,829	27,044

Банковские депозиты деноминированы в рублях и долларах США. По состоянию на 30 июня 2013 года процентные ставки по банковским депозитам составляют 5.39 - 7.10%. Изначальный срок данных депозитов не превышает трех месяцев.

18. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

Объявленный и полностью оплаченный уставный капитал Компании состоит из 190,627,747 обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 рубль.

Jenington владеет 4,498 тысячами акций Компании, стоимость которых по состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года составляла 7,688 млн. руб.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 годов дивиденды акционерам Компании не начислялись.

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

19. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

		30 июня 2013 года		31 декабря 2012 года	
		Ставка, %	Остаток	Ставка, %	Остаток
Кредитная линия Банка «Сосьете Женераль» (ОАО «Первенец»)	(i)	3 мес. USD LIBOR + 2.4%	1,090	3 мес. USD LIBOR + 2.4%	1,350
Кредитная линия Банка «Юникредит Банк» (ОАО «Первенец»)	(ii)	3 мес. USD LIBOR + 2.4%	1,090	3 мес. USD LIBOR + 2.4%	1,350
Кредитная линия Банка «Сосьете Женераль» (ЗАО «Золотодобывающая компания «Полюс»)	(iii)	6 мес. USD LIBOR + 0.55%	1,019	6 мес. USD LIBOR + 0.55%	771
Кредитная линия Polyus Gold International Limited (ОАО «Рудник имени Матросова»)	(iv)	USD - 6,1%	6,542	-	-
Кредитная линия Polyus Gold International Limited (ЗАО «Золотодобывающая компания «Полюс»)	(v)	USD - 4%	2,716	-	-
Банк «Дойче Банк», аккредитивы с отсрочкой платежа (ОАО «Рудник имени Матросова») - в долларах США	(vi)	USD LIBOR + от 2.35% до 2.55%	2,130	USD LIBOR + 2.35%	937
- в евро		Cost of fund (COF) + от 2.5% до 2.7%	723	Cost of fund (COF) + 2.5%	132
Банк «ВТБ», аккредитивы с отсрочкой платежа (ОАО «Рудник имени Матросова») - в долларах США	(vii)	USD LIBOR + 0.85%	1,588	-	-
- в евро		Euribor + 1.8%	880	-	-
Итого			17,778		4,540
За вычетом краткосрочной части подлежащей погашению в течение двенадцати месяцев			(8,364)		(2,673)
Долгосрочные кредиты и займы			9,414		1 867

Краткое описание кредитных договоров

(i) Кредитная линия Банка «Сосьете Женераль»

4 октября 2011 года ОАО «Первенец», дочернее предприятие Группы, заключило договор о предоставлении срочной кредитной линии в размере 100 млн. долл. США с Банком «Сосьете Женераль» в качестве кредитора, предоставившего срочную кредитную линию, деноминированную в долларах США, для финансирования корпоративных целей общего характера.

6 октября 2011 года Банком «Сосьете Женераль» передано 50 млн. долл. США от общей суммы кредитной линии новому кредитору – «Юникредит Банк» (см. Примечание (ii)). Кредит должен быть погашен девятью равными платежами с интервалом в три месяца, начиная с 4 октября 2012 года. По состоянию на 30 июня 2013 года первые три платежа были произведены в полном объеме.

(ii) Кредитная линия Банка «Юникредит Банк»

6 октября 2011 года Банком «Сосьете Женераль» передано 50 млн. долл. США от общей суммы кредитной линии новому кредитору – Банк «Юникредит Банк». Кредит должен быть погашен девятью равными платежами с интервалом в три месяца, начиная с 4 октября 2012 года. По состоянию на 30 июня 2013 года первые три платежа были произведены в полном объеме.

19. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(iii) Кредитная линия Банка «Сосьете Женераль»

По состоянию на 30 июня 2013 года 31.2 млн. долл. США (1,019 млн. рублей) было использовано из кредитной линии размером 67.5 млн. долл. США, предоставленной для финансирования приобретения горно-металлургического оборудования дочерней компании Группы, ЗАО «Золотодобывающая компания «Полюс». Кредитная линия получена для финансирования экспортных поставок оборудования из США и гарантирована Экспортно-импортным банком США (Export-Import Bank of the United States). Срок погашения кредитной линии варьируется от 2013 года до 2016 года.

(iv) Кредитная линия Polyus Gold International Limited

21 июня 2013 года был подписан договор о предоставлении займа компанией PGIL дочерней компании Группы ОАО «Рудник имени Матросова» на сумму до 750 млн. долл. США со сроком погашения до 30 июня 2018 года. По состоянию на 30 июня 2013 года 200 млн. долл. США (6,542 млн. руб.) были получены.

(v) Кредитная линия Polyus Gold International Limited

20 марта 2013 года был подписан договор о предоставлении займа компанией PGIL компании ЗАО «Золотодобывающая компания «Полюс» на сумму до 200 млн. долл. США со сроком погашения до 31 декабря 2013 года. По состоянию на 30 июня 2013 года 83 млн. долл. США (2,716 млн. руб.) были получены.

(vi) Аккредитивы с отсрочкой платежа Банка «Дойче Банк»

По состоянию на 30 июня 2013 года ОАО «Рудник имени Матросова», дочернее предприятие Группы, заключило соглашения об открытии ряда аккредитивов с Банком «Дойче Банк» на приобретение горно-металлургического оборудования, для проекта Наталка, с отсрочкой платежа. Срок погашения задолженности варьируется с 2013 по 2014 годы.

(vii) Аккредитивы с отсрочкой платежа Банка «ВТБ»

По состоянию на 30 июня 2013 года, ОАО «Рудник имени Матросова», дочернее предприятие Группы, заключило соглашения об открытии ряда аккредитивов с Банком «ВТБ» на приобретение горно-металлургического оборудования, для проекта Наталка, с отсрочкой платежа. Срок погашения задолженности варьируется с 2014 по 2017 годы.

(viii) Неиспользованные кредитные лимиты

15 марта 2012 года ЗАО «Золотодобывающая компания «Полюс» заключило договор о предоставлении кредитной линии в размере 10 млрд. рублей сроком на 3 года с Банком «ВТБ» для финансирования общекорпоративных целей. Процентная ставка является предметом дополнительных соглашений по каждой отдельной кредитной линии.

25 июля 2012 года ОАО «Рудник имени Матросова» заключило соглашение о финансировании с Банком «ВТБ» на общую сумму до 5 млрд. рублей. Средства используются в виде аккредитивов, выданных Банком «ВТБ», по запросу ОАО «Рудник имени Матросова», со сроком погашения не позднее, чем через 5 лет с момента начала использования кредита (см. vii, выше). Аккредитивы используются для приобретения оборудования в рамках разработки проекта Наталка.

26 апреля 2013 года ОАО «Рудник имени Матросова» заключило соглашение о финансировании с банком «BankAustria (UniCredit)» под гарантии Oesterreichische Kontrollbank AG на общую сумму до 44,973 тыс. евро (1,921 млн. руб. по курсу на 30 июня 2013 года). Аккредитивы будут использоваться для приобретения оборудования в рамках разработки проекта Наталка.

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

19. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(ix) Прочее

Выполнение обязательств всеми компаниями Группы по всем кредитным договорам гарантирует ЗАО «Золотодобывающая компания «Полюс».

Кредитные линии, предоставленные Банками «Юникредит Банк» и «Сосьете Женераль», содержат определенные финансовые ковенанты. Группа считает, что по состоянию на 30 июня 2013 года она выполняла все такие условия.

20. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Связанные стороны включают акционеров, предприятия, которыми владеют или которые контролируются теми же лицами, что и Группа, а также ключевой руководящий персонал. В процессе своей деятельности Компания и ее дочерние предприятия заключают различные договоры со связанными сторонами на приобретение товаров и услуг. Условия данных договоров не всегда являются аналогичными тем, что Группа заключает с третьими сторонами. В связи с продажей акций компании PGIL одним из ее контролирующих акционеров в феврале 2013 года некоторые компании перестали быть связанными сторонами по отношению к Группе.

Группа имела следующие сальдо расчетов с компаниями, находящимися под общим контролем:

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
Займы выданные (Примечание 15)	895	10,824
Проценты к получению	-	4,182
Займы полученные (Примечание 19)	9,258	-
Проценты к уплате	30	-
Денежные средства и их эквиваленты в банке «Международный финансовый клуб»	-	4,607
Инвестиции в котируемые акции, предназначенные для торговли «РБК»	-	227
Инвестиции в ценные бумаги и прочие финансовые активы в банке «Международный финансовый клуб»	-	231
Еврооблигации и прочие финансовые вложения	-	437
Авансы, выданные поставщикам	-	9

Остатки по расчетам со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года не обеспечены залогами и должны быть оплачены денежными средствами. В течение отчетного периода в отношении сумм задолженности связанных сторон перед компаниями Группы резерв по сомнительным долгам не создавался.

Группа заключила сделки и проводила следующие операции с компаниями под общим контролем:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Приобретение товаров и услуг	-	57
Процентный доход	74	132
Процентный расход	30	-
Убыток от курсовой разницы по займам выданным	154	-
Убыток от погашения выданного займа	5,576	-
Прощение займов выданных	-	3,395

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

20. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Ключевой руководящий персонал

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2013 года	2012 года
Вознаграждение ключевого руководящего персонала	856	681

21. БУДУЩИЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Обязательства капитального характера

По состоянию на 30 июня 2013 года обязательства, принятые Группой в рамках договоров на приобретение основных средств и работ капитального строительства, составили 6,935 млн. руб.

Операционная аренда: Группа в качестве арендатора

Земельные участки на территории Российской Федерации, на которых расположены производственные мощности Группы, являются собственностью государства. Группа арендует земельные участки по договорам операционной аренды, срок действия которых истекает в различные годы вплоть до 2060 года.

Будущие минимальные платежи по нерасторгаемым договорам операционной аренды по состоянию на конец года представлены следующим образом:

	30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
В течение одного года	100	88
От одного до пяти лет	334	281
В последующие годы	670	580
Итого	1,104	949

22. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

25 июля 2013 года ЗАО «Золотодобывающая компания «Полюс» заключило соглашение с Росбанком на получение аккредитивов на общую сумму до 44,051 тыс. долл. США (1,441 млн. руб. по курсу на 30 июня 2013 года) с отсрочкой платежа до 4 лет. Данные аккредитивы будут использоваться для приобретения оборудования.

7 августа 2013 года ОАО «Рудник имени Матросова» заключило кредитное соглашение с Банком «Дойче Банк» на общую сумму 21,715 тыс. долл. США (710 млн. руб. по курсу на 30 июня 2013 года). Данный кредит будет обеспечен гарантией EKN (Exportkreditnamnden – Swedish Export Credit Guarantee Board) и будет использоваться для приобретения оборудования для реализации проекта Наталка. Кредит должен быть погашен до 15 мая 2018 года.

ОАО «ПОЛЮС ЗОЛОТО»

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА (в миллионах российских рублей)

23. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В КРУПНЕЙШИЕ ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Дочерние предприятия	Страна регистрации	Вид деятельности	Доля собственности ¹ , %	
			30 июня 2013 года	31 декабря 2012 года
ЗАО «Золотодобывающая компания «Полюс»	Российская Федерация	Горная металлургия	100	100
ОАО «Алданзолото ГРК»	Российская Федерация	Горная металлургия	100	100
ОАО «Лензолото»	Российская Федерация	Посредническая деятельность	64	64
ЗАО «ЗДК Лензолото»	Российская Федерация	Горная металлургия	66	66
ЗАО «Ленсиб» ²	Российская Федерация	Горная металлургия	40	40
ЗАО «Светлый»	Российская Федерация	Горная металлургия	56	56
ЗАО «Маракан»	Российская Федерация	Горная металлургия	56	56
ЗАО «Дальняя тайга»	Российская Федерация	Горная металлургия	54	54
ЗАО «Севзото» ²	Российская Федерация	Горная металлургия	43	43
ОАО «Рудник имени Матросова»	Российская Федерация	Горная металлургия (стадия разработки)	100	100
ЗАО «Тонода»	Российская Федерация	Горная металлургия (стадия геологоразведки)	100	100
ОАО «Первенец»	Российская Федерация	Горная металлургия	100	100
ОАО «Южно-Верхоянская горнодобывающая компания»	Российская Федерация	Горная металлургия (стадия геологоразведки)	100	100
ООО «Полюс Строй»	Российская Федерация	Строительные работы	100	100
Polyus Exploration Limited	Британские Виргинские острова	Геологоразведка	100	100
Jenington International Inc.	Британские Виргинские острова	Посредническая деятельность	100	100

¹ Эффективная доля собственности Компании с учетом доли владения прочих дочерних предприятий Группы.

² Компания сохраняет контроль над этими предприятиями, поскольку она продолжает определять их финансовую и операционную политику в силу возможности назначать Совет директоров. Большинство членов Совета Директоров являются представителями Компании, поэтому данные предприятия консолидируются, несмотря на то что эффективная доля собственности менее 50% по состоянию на 30 июня 2013 и 31 декабря 2012 годов.